
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 10 de janeiro de 2017 Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017.
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 004/2017.
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 002/2017.
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 003/2017.
EXTRATO DE CONTRATO.
EXTRATO DE CONTRATO.
EXTRATO DE CONTRATO.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017  

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito 
Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, visando atender à necessidade no fornecimento contínuo 
de alimentação nas unidades do Hospital Municipal Luiz Eduardo 
Magalhães, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Centro de 
Referência de Assistência Social, conforme especificações do termo de 
referência, em caráter emergencial.  

 

Contratado (a): COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.573.604/0001-52, com endereço funcional na Praça Dom Pedro I, 
n. 94, Centro, Cândido Sales - Bahia – CEP 45.157-000.   

 

Valor global: R$ 11.717,82 (onze mil, setecentos e dezessete reais e 
oitenta e dois centavos) 

 

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 04 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017  

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Prefeito 
Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente, visando atender às necessidades contínuas da 
Administração e suas diversas Secretarias Municipais, conforme 
especificações do termo de referência, em caráter emergencial.  

 

Contratado (a): CLARICE MENDES SANTOS - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 
16.207.235/0001-99, com endereço funcional na Avenida Presidente 
Costa e Silva, n. 11, Centro, Cândido Sales - Bahia – CEP 45.157-000, 
neste ato representada(o) por sua sócia administradora, Sr(ª) CLARICE 
MENDES SANTOS, brasileira, viúva, comerciante, RG nº 01157500 02 
SSP/BA, CPF nº. 507.794.005-34, residente e domiciliado na Avenida 
Presidente Costa e Silva, n. 51, Centro, Cândido Sales – BA – CEP 
45.157-000.   

 

Valor global: R$ 12.162,10 (doze mil, cento e sessenta e dois reais e 
dez centavos). 

 

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 05 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017  

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da 
Bahia, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pela Prefeita 
Municipal, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material de 
limpeza, visando atender às necessidades contínuas da 
Administração e suas diversas Secretarias Municipais, conforme 
especificações do termo de referência, em caráter emergencial.  

 

Contratado (a): COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.573.604/0001-52, com endereço funcional na Praça Dom Pedro I, 
n. 94, Centro, Cândido Sales - Bahia – CEP 45.157-000.   

 

Valor global: R$9.775,91 (nove mil setecentos e setenta e cinco reais 
e noventa e um centavos). 

 

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 04 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

     
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 004/2017 
   
 
Ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, por 
determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita 
Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 004/2017, tendo como 
objeto a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, 
visando atender à necessidade no fornecimento contínuo de alimentação nas 
unidades do Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência e Centro de Referência de Assistência Social, 
em caráter emergencial, de acordo com as especificações constantes no 
Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 004/2017 e com a proposta 
da CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 
 
Contratada: COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 02.573.604/0001-52, com 
endereço funcional na Praça Dom Pedro I, n. 94, Centro, Cândido Sales - 
Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) por sua sócia 
administradora, Sr(ª) ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA, brasileiro, 
casada, comerciante, RG nº 2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, residente e 
domiciliado na Rua Ruy Barbosa, n. 38, Centro, Cândido Sales - BA. 
 
VALOR GLOBAL DE R$ 11.717,82 (onze mil, setecentos e dezessete reais e 
oitenta e dois centavos). 
 
Base Legal Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 04 de janeiro 

de 2017. 
 
 
 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

     
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 002/2017 
   
 
Ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, por 
determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita 
Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 002/2017, tendo como 
objeto a contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza, 
visando atender às necessidades contínuas da Administração e suas 
diversas Secretarias Municipais, em caráter emergencial, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação 
nº 002/2017 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes 
integrantes deste instrumento. 
 
Contratada: COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 02.573.604/0001-52, com 
endereço funcional na Praça Dom Pedro I, n. 94, Centro, Cândido Sales - 
Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) por sua sócia 
administradora, Sr(ª) ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA, brasileiro, 
casada, comerciante, RG nº 2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, residente e 
domiciliado na Rua Ruy Barbosa, n. 38, Centro, Cândido Sales - BA. 
 
VALOR GLOBAL DE: R$ R$9.775,91 (nove mil setecentos e setenta e 
cinco reais e noventa e um centavos). 
 
Base Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 04 de janeiro 

de 2017. 
 
 
 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

     
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 003/2017 
   
 
Ao segundo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, por 
determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita 
Municipal de Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 003/2017, tendo como 
objeto a contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, 
visando atender às necessidades contínuas da Administração e suas diversas 
Secretarias Municipais, em caráter emergencial, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação 
nº 003/2017 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes 
integrantes deste instrumento. 
 
Contratada: CLARICE MENDES SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 16.207.235/0001-99, com 
endereço funcional na Avenida Presidente Costa e Silva, n. 11, Centro, 
Cândido Sales - Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) por sua 
sócia administradora, Sr(ª) CLARICE MENDES SANTOS, brasileira, viúva, 
comerciante, RG nº 01157500 02 SSP/BA, CPF nº. 507.794.005-34, 
residente e domiciliado na Avenida Presidente Costa e Silva, n. 51, Centro, 
Cândido Sales – BA. 
 
VALOR GLOBAL DE R$ 12.162,10 (doze mil, cento e sessenta e dois reais e 
dez centavos). 
 
Base Legal Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 04 de janeiro 

de 2017. 
 
 
 
 

Helder Dias de Oliveira 
Presidente da COPEL 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ 
nº 13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, 
Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, o Sr. 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 
03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 02.573.604/0001-
52, com endereço funcional na Praça Dom Pedro I, n. 94, Centro, Cândido Sales 
- Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) por sua sócia 
administradora, Sr(ª) ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA, brasileira, casada, 
comerciante, RG nº 2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, residente e domiciliado 
na Rua Ruy Barbosa, n. 38, Centro, Cândido Sales - BA. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 004/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender à necessidade no 
fornecimento contínuo de alimentação nas unidades do Hospital Municipal Luiz 
Eduardo Magalhães, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Centro de 
Referência de Assistência Social, em caráter emergencial, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 
004/2017 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes integrantes 
deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 11.717,82 (onze mil, 
setecentos e dezessete reais e oitenta e dois centavos) 
 

Cândido Sales – Bahia, 04 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ 
nº 13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, 
Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, o Sr. 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 
03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: CLARICE MENDES SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 16.207.235/0001-99, com 
endereço funcional na Avenida Presidente Costa e Silva, n. 11, Centro, Cândido 
Sales - Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) por sua sócia 
administradora, Sr(ª) CLARICE MENDES SANTOS, brasileira, viúva, 
comerciante, RG nº 01157500 02 SSP/BA, CPF nº. 507.794.005-34, residente 
e domiciliado na Avenida Presidente Costa e Silva, n. 51, Centro, Cândido Sales 
– BA. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 003/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente, visando atender às necessidades 
contínuas da Administração e suas diversas Secretarias Municipais, em caráter 
emergencial, de acordo com as especificações constantes no Termo de 
Referência da Dispensa de Licitação nº 003/2017 e com a proposta da 
CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 12.162,10 (doze mil, 
cento e sessenta e dois reais e dez centavos). 
 

Cândido Sales – Bahia, 05 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A



terça-feira, 10 de janeiro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00322 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ 
nº 13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, 
Centro, Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, o Sr. 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 
03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa COMERCIAL EVANGELISTA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.573.604/0001-52, com endereço funcional na Praça Dom Pedro I, n. 94, 
Centro, Cândido Sales - Bahia – CEP 45.157-000, neste ato representada(o) 
por sua sócia administradora, Sr(ª) ANA ALVES ROCHA EVANGELISTA, 
brasileira, casada, comerciante, RG nº 2.478.358, CPF nº. 206.930.445-00, 
residente e domiciliado na Rua Ruy Barbosa, n. 38, Centro, Cândido Sales - 
BA. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 002/2017 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza, visando atender às necessidades 
contínuas da Administração e suas diversas Secretarias Municipais, em 
caráter emergencial, de acordo com as especificações constantes no Termo de 
Referência da Dispensa de Licitação nº 002/2017 e com a proposta da 
CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$9.775,91 (nove mil 
setecentos e setenta e cinco reais e noventa e um centavos). 
 

Cândido Sales – Bahia, 04 de Janeiro de 2017. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4363665EA4BD28C0765D7851FB8DFE7A


		2017-01-10T16:31:51-0300




